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Anotace

DRBOHLAVOVÁ, Nikol. Výchova a socializace v romské rodině. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 71 s. Diplomová práce.

Cílem práce je rozebrat téma výchova a socializace v romské rodině. Práce se

bude zabývat specifiky romské komunity, vymezení romské rodiny. Dále je třeba

rozebrat vztahy v romské rodině, a to především specifika v počtu dětí, vztahy mezi

rodiči a dětmi a mezi sourozenci. Práce bude také řešit výchovu a s ní související

morální hodnoty a vzory dětí z romských rodin. V praktické části se chci zabývat

rodičovských chováním a výchově v romské rodině. Forma výzkumu v praktické

části bude kvantitativní, především dotazník.

Klíčová slova: Rom, romská rodina, výchova, socializace.
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Annotation

DRBOHLAVOVÁ, Nikol. Education and socialization in Roma family.

Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2015. 71 pp. Thesis.

The aim of this thesis is to discuss the topic of education and socialization in

Roma family. The work will address the specifics of the Roma community and the

definition of a Roma family. It is necessary to break down the relationships in the

family, especially the specifics in the number of children, relationships between

parents and children and between siblings. The work will also address education and

related moral values and patterns of children from Roma families. In the practical

part I deal with parental behavior and education in the family. Form of research in

the practical part of my thesis is quantitative, especially questionnaire.

Keywords: Gipsy, gipsy family, education, socialization.
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 Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám problematikou romských rodin, výchovy

a socializace v těchto rodinách. Částečně tím navazuji na svou bakalářskou práci,

která se zabývala volným časem romských dětí a mládeže. Toto téma jsem si vybrala

z několika důvodů. Na pozici sociální pracovnice farní charity ve Dvoře Králové nad

Labem přicházím s touto cílovou skupinou denně do styku. Také jsem měla možnost

účastnit se několik let po sobě organizace letních táborů pro děti ze sociálně

znevýhodněného prostředí, které pořádá pionýrská skupina Za Vodou, jíž jsem

členem, ve spolupráci s Občanským sdružením SOUŽITÍ – JAROMĚŘ. V těchto

organizacích jsem oslovila klienty nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a

s jejich souhlasem jsem zde uskutečnila své výzkumné šetření.

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak vychovávají romské rodiny své děti,

jak se chovají romští rodiče ke svým dětem a jak toto chování utváří morální hodnoty

jejich dětí.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V první teoretické části, práce

vymezuje základní pojmy jako: socializace, výchova, Rom, romská rodina a analýza

vztahů v romské rodině. Dále je třeba rozebrat vztahy v romské rodině, a to

především specifika v počtu dětí, vztahy mezi rodiči a dětmi a mezi sourozenci a

rozdíly mezi tradiční a moderní romskou rodinou. Práce bude také řešit socializaci,

výchovu, výchovné styly a morální hodnoty dětí z romských rodin. V této části jsou

položeny teoretické základy pro průzkum, který navazuje v praktické části.

V praktické části se chci zabývat morálními hodnotami dětí a rodičovským

chováním. Forma výzkumu v praktické části mé diplomové práce je kvantitativní,

především dotazník.

Informace týkající se Romů a romské komunity jsem získávala především

z děl těchto autorů: Bakalář Petr, Balvín Jaroslav, Davidová Eva, Gabal Ivan,

Hübschmannová Milena, Jakoubek Marek a Říčan Pavel. Socializací a výchovou se

zabývají především autoři Dřímal Filip, Giddens Anthony, Keller Jan a Možný Ivo.
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1 Romové jako součást společnosti

Romské problematice se v dnešní době věnují nejen odborníci, ale i veřejnost

a média. Česká společnost svůj vztah k Romům teprve hledá. Majoritní společnost se

teprve učí chápat a zařazovat slovo Rom i k pozitivním vlastnostem člověka. Bude

trvat ještě dlouho, než se vybudují vzájemné vztahy. Často můžeme slyšet o Romech

ve spojitosti s diskriminací, ať už pozitivní, či negativní. Toto téma je velmi složité a

mohlo by odvádět od tématu diplomové práce, proto se jím autorka blíže nezabývá,

přestože si uvědomuje významnost a hloubku problematiky. Tato kapitola přibližuje

témata týkající se Romů a jejich kultury. Romové, jako příslušníci romské komunity,

jsou na našem území významně zastoupeni. Zároveň kontrast romské kultury a

specifik majoritní kultury je jedním z aktuálních témat dnešní doby. Proto se první

podkapitola zaměřuje na vymezení pojmů týkajících se této problematiky. Konkrétně

tedy pojmu Rom.

1.1 Rom, Cikán

Nejznámější a v dřívější době pravděpodobně nejrozšířenější názor na původ

Romů tvrdí, že pocházejí z Egypta, odkud se rozšířili do křesťanských zemí. V

mnoha zemích byli pojmenováni podle svého domnělého egyptského původu -

Gitanos (ve španělštině), Gitanes (ve francouzštině) či Gypsies (v angličtině) - ale ve

skutečnosti jsou tato jména patrně odvozena od názvu oblasti Malý Egypt na

Peloponésu nebo v oblasti Malé Asie. V jižní a východní Evropě získali jméno podle

manichejské sekty kněžích Athiganoi - Atsiganos. Členové této sekty se mimo jiné

zabývali věštěním a magií, podobně jako Romové, z toho důvodu vznikla další

skupina pojmenování - Zingaro (italsky), Cingerus (latinsky), Tsigane (francouzsky),

Zigeuner (německy), Asiganus (holandsky), Tigan (rumunsky), Cygan/Cigán (ve

slovanských jazycích) i české označení Cikán.
1
Tato pojmenování pro Romy časem

nabyla v mnoha jazycích přeneseného významu, který ztělesňoval buď ignorantský,

anebo antagonistický postoj majoritní společnosti vůči etnické romské minoritě.

_

1 ROMOVÉ V ČESKÉ REPUBLICE. Historie Romů na území České republiky [online].[cit.

7.2.2015]
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Dnes již bezpečně víme, že pravlastí Romů je Indie, kde dosud žijí příbuzné

skupiny obyvatel. Doposud působí výklad názvu Rom potíže. „Je spojován

etymologicky s hindským slovem Domba nebo Doma a s cerebrálním „d“, jež ještě

dnes označuje nízké indické kasty, zabývající se převážně hudbou a žijící kočovným

způsobem života. Původní kastovní název se zachoval u syrských Romů, kteří se

nazývají Domové.“
2

Na území Evropy se pojem Rom vyskytuje až ve 20. století. Hübschmannová

konkretizuje pojem Rom jako „prastaré, původní autonymum, kterým Romové

nazývali sami sebe už v Indii.“
3
Označení „cikán“ je apelativum, to je jméno, kterým

byli Romové nazýváni ostatními, což v našem případě znamená Čechy. Na I.

Mezinárodním kongrese Romů v Orpingtonu u Londýna v dubnu 1971 si mimo jiné

romští zástupci vyžádali, aby původní etnické jméno Rom nahradilo apelativa Cikán,

Gypsy a jiné. Označení Romové se do té doby používalo pouze uvnitř komunity.
4

V oficiálních materiálech se pojem Rom začal důsledně užívat. Mezi neromské

mluvčí a neoficiální texty však proniká pomaleji. Až v posledních desetiletích se

označení Rom stalo platným a běžně používaným výrazem.

Koho si tedy pod pojmy Rom či dnes již pejorativní Cikán představit? Podle

legislativy je totiž Romem pouze ten, kdo se ke svému romství hlásí. To je ovšem

věc druhá. Prvotně je třeba popsat typické rysy Roma. Romové jsou citově

spontánní, temperamentní a dokážou se radovat z života. Zároveň sami sebe vidí jako

upřímné, věrné, družné a velice solidární ve vztahu k vlastní rodině a k lidem

romského původu. Sami však cítí, že tyto vlastnosti u nich mizí a že se Romové stále

více podobají gádžům (lidem neromského původu).
5
Zmíníme-li fyzická specifika

Romů, jsou to například - tmavá barva pleti, očních duhovek a vlasů. Další

charakteristické znaky od Evropanů odlišného antropologického typu jsou: poměr

trupu a končetin, rysy obličeje atd. Na základě výzkumů dospělé romské populace

lze z antropologického hlediska charakterizovat Roma takto: „V průměru je postava

Romů nejčastěji podprostřední až střední, jen výjimečně nadstřední až vysoká, dobré

_

2 HOLOMEK, K. IN GABAL, I. Etnické menšiny ve střední Evropě: Romská menšina v České


[…]


tak si mou dceru můžeš vzít.“ Janíček jde, pěkně oblečený, černé šaty, klobouk,

učesaný, usedne s princeznou na kočár a hybaj do kostela. A najednou obr! „Janíčku,

Janíčku, však já tě chytím. Nebudeš víc chodit po zelené travičce.“ Janíček se dá na

útěk. Utíká, utíká do hustého lesa, ať nás před ním Pánbůh chrání. V tom lese je

koliba, v kolibě bydlí čarodějka. Janíček už nemůže dál, je zmožený, musí s etrochu

prospat. „Jaj, moje dobrá babičko, dovol, abych si u tebe trochu odpočinul. Hned

vstanu a půjdu dál.“ Najedl se, napil se, nasytil se, pospal si, vzbudila ho a jde dál. A

ta čarodějka mu dala do kapsy kousek bramboru. Janíček si samozřejmě pospal u

druhé i třetí čarodějky a každá mu dala do kapsy kousek bramboru. Přijde romský

chlapec k vodě, prostřel prostěradlo, prostěradlo ho nese na druhou stranu. A to už i

břehu dobíhá obr, ale na druhou stranu nemůže. „Poslouchej, Janíčku,“ volá obr,

„nevadí, když jsem tě nechytil dnes, však já tě chytím příští týden. Polívku, co je na

tom světě přichystaná pro tebe, budu jíst já.“ No, Janíček doplaval na druhou stranu,

lehl si, usnul. Na tři brambory zapomněl. A najednou mu z kapsy vyskočí tři psy. Tři

velcí psi. Ty brambory se mu totiž v kapse proměnily ve psy, samozřejmě. Jeden se

jmenuje Těžký, druhý Silný, třetí Slyšnadálku. No, samozřejmě, Janiček vstane a

padne na zadek strachy. Ale psíci už k němu běží, vrtí ocásky, a tak se chlapec

nebojí. Janíček přijde jedné gádži, prosí, jestli by ho nevzala na nocleh. Psi chodí

každý den na lov, dva tři zajíce přinesou, má dost i Janíček i ta gádži. Je co jíst. A

obr chodí po světě, po celém světě hledá Janíčka. Jednou ráno povídá Těžký: „ Jsem
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dnes nějak nemocný, zůstanu doma.“ Zakopal se do země, do půli světa se propadl,

je to Těžký, ne, přikryl se hlínou, A Janíček jde na lov se dvěma psy. No nic, když je

nemocný, nechám ho doma u gádži. Jde se dvěma psy, Slyšnadálku povídá: „ Jsem

dnes nějak nemocný, musím se léčit.“ Zakope se do země, přikryje hlínou. Janíček

jde sám s jedním psem. Ale Silný povídá: „Jsem dnes nějak nemocný.“ Zakope se do

země, přikryje se hlínou. Ať se uzdraví, myslí si Janíček a jde sám. Jde sám bez psů.

Ty psy totiž rozstonal obr. No, obr už přichází. Romský chlapec vyleze na vysoký

strom, obr třese stromem ve velkém hněvu. Už setřásl s Janíčka košili, už s něho

setřásl kalhoty, už s něho setřásl klobouk, sako, už sedí Janíček dočista nahý na

stromě. A Slyšnadálku povídá: „Bratři, obr třese s Janíčkem, jste už zdraví?“

Psi se rychle uzdravili, popadnou obra do zubů, třesou jím. Třesou jím, třesou, až se

z něho sype písek a kameny. Celá hora písku se z něho vysypala. Ten obr byl totiž

stvořený ze skály. Když ten chlapec viděl, jak to všechno dopadlo, vzal si psy

s sebou domů k mamince. Oženil se s princeznou ještě jednou a žili a žili a mě už

bolí pusa.
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Příloha 3: Příklad sociálně zabarveného textu, který patří do pomalých písní

určených k poslechu.

Oj, devla,le

bo som čoro,

korunkaha na birinav

lava kečen le phralestar,

bo ov džanel, hoj man nane.

Phrale, phrale, mire phrale,

de man kečen trin korunki,

u ov phenďa, hoj les nane.

Geľom ke daj kečen te len,

de man, daje, trin korunki,

bo le čore phrales nane

u man khere churde čhave...

Oj, Bože, vezmi si mě,

protože jsem chudý,

nemám ani korunu,

vezmu si několik od bratra,

protože on ví, že nemám.

Bratře, můj bratře,

dej mi aspoň tři koruny,

a on řekl, že nemá.

Šel jsem k matce si něco vzít,

dej mi, matko, tři korunky,

protože chudý bratr je nemá

a já mám doma malé děti...

(Sečovce, 1961, přeložila Eva Davidová).

Příloha 4: Foto účastníků akce ROMFEST v Josefově.

Příloha 5: dotazník
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Příloha 6: Vypočet k hypotéze číslo 2
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Příloha 7: Vypočet k hypotéze číslo 5
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Příloha 8: Druhý výpočet k hypotéze číslo 5
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Příloha 8: Počty odpovědí ze všech dotazníků

Příloha 9: Rozdělení odpovědí k jednotlivým hypotézám
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silně

nesouhlasím 24 4 19 7 16 1 3 17 4 5 11 8

nesouhlasím 4 2 4 2 3 3 7 5 2 3 1 5

spíše

nesouhlasím 8 5 7 8 2 6 2 6 8 7 5 9

spíše

souhlasím 3 4 2 5 5 2 2 5 2 3 4 7

souhlasím 5 11 3 6 5 8 6 5 6 8 7 3

silně

souhlasím 7 25 16 23 20 31 31 13 29 25 23 19

celkem 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51 51

H1+H2 H3 H4+H5

silně nesouhlasím 58 37 24

nesouhlasím 17 12 12

spíše nesouhlasím 22 19 32

spíše souhlasím 18 9 17

souhlasím 34 16 23

silně souhlasím 106 60 96

celkem 255 153 204