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Téma práce je vysoce aktuální především v souvislosti s procesy probíhající inkluze na

školách. Cíl práce si autorka stanovila takto: „Cílem této diplomové práce je zjistit, jak

vychovávají romské rodiny své děti, jak se chovají romští rodiče ke svým dětem a jak toto

chování utváří morální hodnoty jejich dětí.“ (s. 8). První dva záměry cílového snažení

(výchova v romské rodině, chování romských rodičů) se podařilo naplnit relativně dobře

v části práce popisující dosavadní poznatky o romské rodině (kapitoly 1, 2, 3). Třetí, dílčí cíl

(utváření morálních hodnot) byl spojen především s výzkumem (kapitola 4).

Logická struktura práce a obsahové zaměření části kapitol odpovídá zvolenému cíli.

Autorka pracuje s relevantními zdroji a místy představuje i různé úhly pohledu na problém.

Oceňuji zařazení a zpracování kapitoly 1.1 Rom, Cikán, která reflektuje jak historické pozadí

komplikovaných vztahů Romů s majoritou, tak dnešní diskuse nad klíčovou terminologií.

Naproti tomu kapitolu věnovanou historii (1.2) považuji v předloženém formátu za

nadbytečnou, její relevance k tématu je mizivá.

Hlavním záměrem autorky bylo vztahovat poznatky k oblasti výchovy a socializace romských

dětí, ve světle tohoto úsilí je však část kapitol zpracována spíše zeširoka a hlavního zaměření

se dotýká méně. Poznatků vztahujících se k procesům formujícím dítě mohlo být v práci

více. Přes skutečnost, že bych uvítala cílenější propracování textu, považuji předloženou práci

za vyhovující. Autorka prokázala dobrou schopnost práce se zdroji (drobné výhrady viz níže),

vytvořila kompaktní text, který relativně slušně sledoval linii zvoleného cíle, představila

relevantní poznatky a dovedla s nimi pracovat ve výzkumném šetření.

Předložené výzkumné šetření má kvantitativní charakter, autorka sledovala pohled dětí na

(modelové) rodičovské chování. Kapitola 4.1 Charakteristika a cíl výzkumného šetření

neobsahuje explicitní uvedení cíle, ten je představen pouze jako snaha zjistit, jak vychovávají

romské rodiny své děti, jak se chovají romští rodiče ke svým dětem a jak toto chování utváří

morální hodnoty jejich dětí (s. 8). Ze struktury použitého dotazníku je patrné, že zacílení

k utváření morálních hodnot ve spojitosti s rodičovským chováním, je těžištěm výzkumných

snah autorky. V důsledku absence precizněji definovaného cíle výzkumné části se

komplexnost výzkumného záměru značně snižuje. Autorka pracuje především

s hypotézami, které tvoří jádro její práce s daty. Hypotézy mají přijatelnou logiku a

dovedou dobře vytěžit použitý dotazník. Hypotéz bylo nastíněno pět: H1. Děti vnímají

otcova práva v rodině jako důležitější než svoje; H2 Dívky i chlapci přijímají dominantní

chování otce (hlavy rodiny) stejně; H3: Dítě má v romské rodině právo prosazovat svůj názor;

H4: Dodržení slibu je v romské rodině důležité; H5: Dívky i chlapci vnímají důležitost slibu

stejně (s. 48-50). Věcné hypotézy, které byly testovány statistickým měřením, jsou

definovány také v nulové a alternativní podobě. Celkově lze říci, že i když autorka využívala

standardizovaný dotazník z dílny jiného autora, vytvořila vlastní obstojně stojící výzkumný

design, který reflektoval původní zaměření dotazníku a přitom umožnil proniknout do

způsobu, jakým děti prožívají rodičovské postavy v romské rodině. Ne u všech pěti hypotéz

se jistě podařilo vyprecizovat jejich konečnou podobu do dobře měřitelných výroků

(především hypotéza 3 a 4), ale celkově je na výzkumné části znatelná snaha představit

dobře zpracovaná data, která umožňují vytvoření představy o tom co a jak se v romských

rodinách děje. Oceňuji také tu skutečnost, že při konstrukci hypotéz se autorka opírala o

poznatky z prvních kapitol své práce i zkušenosti z praxe. Celkově považuji výzkumnou část

za dobrou sondu do méně probádané problematiky. Největší výtku mám ke kapitole 4.6

Shrnutí výsledků dotazníkového šetření (s. 55), která mohla představit rozpracovanější podobu

výstupů, chápu situaci časového presu, ale i dobrý time management je součástí tvorby

diplomové práce a v tomto případě je evidentní, že k uzavření výstupů mnoho času nezbylo.

Práce nese drobné nedostatky, ale jako celek ji k obhajobě doporučuji.

Jazyková a formální úprava práce jsou ještě přijatelné, práce se zdroji je dobrá, objevuje se

také menší chybička ve způsobu odkazování v textu, autorka zvolila poznámky pod čarou,

kde uvádí nekompletní znění odkazu, chybí především rok vydání.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Zaznamenal Váš výzkum nová či pozoruhodná zjištění o rodinných vztazích a hodnotách

v rodině?

2. Můžete podrobněji rozvést, jakým způsobem by bylo možné využít výstupy Vašeho šetření

v prostředí NZDM.

Doporučené hodnocení:

12. 4. 2017 Mgr. Gabriela Caltová Hepnarová Ph.D.